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Anotace

Hlavní náplní této bakalářské práce je vytvořit primární aerodynamický návrh HAPS letounu, který

působí jako nosič telekomunikačního vysílače v letové výšce 22km. První část se zaměřuje na popis

současného stavu obdobné techniky a popis prostředí, ve kterém jsou letouny provozovány.

V následujících částech je představen úvodní aerodynamický návrh a návrh propulzní soustavy

letounu.

Abstrakt

The main content of this bachelor thesis is to create an introductory aerodynamic design of an

HAPS aircraft, which operates as a carrier of telecommunication transmitter at an altitude of

22km. The first chapter focuses on the description of the current state of similar technology and

description of environment, in which the aircraft is operated. In the following sections, the

aerodynamic design and the propulsion system of aircraft are presented.
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Seznam symbolů

𝒃 [𝑚] rozpětí 𝑪𝑫 [−] koef. odporu

𝒄̅ [𝑚] standardní hloubka profilu 𝑪𝑳 [−] koef. vztlaku

𝒄̿ [𝑚] průměrná hloubka profilu 𝑪𝑴 [−] koef. klopivého momentu

𝒄𝒑 [−] koef. příkonu vrtule 𝑪𝑷 [−] koef. tlaku

𝒄𝑻 [−] koef. tahu vrtule 𝑪𝑺 [𝑊] příkon letounu

𝒄𝒚 [𝑚] hloubka profilu 𝑫 [𝑚] průměr vrtule

𝒅𝒈𝑩 [−] degradace baterií 𝑭𝑫 [𝑁] odpor

𝒈 [𝑚 ∙ 𝑠−2] tíhové zrychlení 𝑯𝒆𝒇 [𝑚] efektivní stupání

𝒉𝒅 [𝑠] délka světlé části 𝑰𝑪𝑫 [−] koef. ind. odporu

𝒉𝒏 [𝑠] délka tmavé části 𝑰𝑪𝒎 [−] koef. ind. momentu

𝒊 [−] převodový poměr 𝑳 [𝑁] vztlak

𝒎𝑩 [𝑘𝑔] hmotnost baterií 𝑴 [𝑁𝑚] klopivý moment

𝒎𝒄 [𝑘𝑔] hmotnost letounu 𝑷𝒐𝒑𝒕 [𝑊] příkon optimání

𝒏 [1/𝑚𝑖𝑛] převodový poměr 𝑷𝑷 [𝑊] příkon pohonu

𝒔𝑯 [𝑚] tloušťka al. pláště 𝑷𝑹 [𝑊] příkon řídící jednotky

𝒔𝑰 [𝑚] tloušťka izolace 𝑷𝒔𝒊𝒎 [𝑊] příkon vrtule

𝒗𝒆 [𝑚 ∙ 𝑠−1] výstupní rychlost 𝑷𝑽 [𝑊] příkon vysílače

𝒗𝒊𝒏 [𝑚 ∙ 𝑠−1] vstupní rychlost 𝑸𝒗𝒚𝒕 [𝑊] příkon vytápění

𝒗𝑳 [𝑚 ∙ 𝑠−1] rychlost letu 𝑺𝑲 [𝑚2] plocha kapsle

𝒗𝒍𝒅 [𝑚] dolní letová hladina 𝑺𝒙𝒚 [𝑚2] ref. plocha

𝒗𝒍𝒉 [𝑚] horní letová hladina 𝑺𝑽𝑪 [𝑊ℎ/𝑙] objemová. kap. baterií

𝒚 [𝑚] vzdálenost osy symetrie 𝑺𝑾𝑪 [𝑊ℎ/𝑘𝑔] hmot. kap. baterií

𝒛 [−] počet zubů 𝑻 [𝑁] tah

𝑨𝑷 [𝑚2] plocha panelů 𝑻𝑶 [°𝐶] teplota prostředí

𝑨𝑹 [−] štíhlost křídla 𝑻𝒊𝒏 [°𝐶] teplota vnitřní

𝑨𝑽 [𝑚2] ref. plocha vrtule 𝑽𝑩 [𝑚3] objem baterií

Seznam symbolů

vii

𝑾 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−2] plošné zatížení 𝝀𝑯 [𝑊 ∙ 𝐾−1 ∙ 𝑚−1] koef. tep. vod. Al.

𝑾𝑭 [𝑁 ∙ 𝑚−2] plošné zatížení 𝝀𝑰 [𝑊 ∙ 𝐾−1 ∙ 𝑚−1] koef. tep. vod. izolace

𝜶 [𝑊 ∙ 𝐾−1 ∙ 𝑚−2] koef. přestupu tepla 𝝁 [𝑃𝑎 ∙ 𝑠] dynamická viskozita

𝜼𝒆𝒍 [−] účinnost e. motoru 𝝂 [𝑚2 ∙ 𝑠−1] kinematická viskozita

𝜼𝒑𝒓 [−] účinnost převodovky 𝝆 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] hustota

𝝀 [−] rychlostní poměr
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1. Úvod
Zkratka HAPS může nabývat dva možné, značně podobné významy. High Altitude Platform

Station tedy stanice umístěná ve vysoké výšce, nebo druhá definice, která je pro tuto práci
příhodnější High Altitude Pseudo-Satellite teda vysoko letící pseudo satelit. V obou případech
se myslí letoun, který létá ve výšce 17-25 km za pomoci vztlaku, ne pomocí odstředivé síly jako
satelit. (1) Letouny HAPS nelétají po orbitálních drahách Země, ale pohybují se jednotlivě, nebo
ve formacích nad přesně vymezenou oblastí. Letouny HAPS mohou být těžší, nebo lehčí než
vzduch. HAPS lehčí než vzduch jsou konstruovány jako vzducholodě, které působí
geostacionárně nad jednou oblastí.

Letouny se ve většině případů nechovají geostacionárně, ale nad oblastí působení krouží
po eliptických drahách. HAPS letouny se pohybují operační rychlostí 10-80 m/s dle konceptu
letounu. Proti vzducholodím mají však nižší dobu setrvání ve vzduchu, která se u vzducholodí a
balounů pohybuje až do 200 dnů, letouny těžší, než vzduch jsou navrhovány na devadesáti
denní mise. Letouny jsou roboticky řízené bezpilotní prostředky.

Určitou podobnost s letouny HAPS můžeme najít v letounech, které se označují jako
HALE. HALE (High Altitude Long Endurance) letouny, které dokáží létat dlouhou dobu. Znovu se
jedná o bezpilotní letouny, které jsou však poháněny úspornými konvenčními pohonnými
jednotkami a dokážou letět desítky hodin po trajektoriích s podobnou charakteristikou jako
HAPS letouny. HALE letouny si pro svojí funkci nevytvářejí energii sami, jsou poháněny
fosilními palivy což jim umožňuje létat násobně rychleji než letouny HAPS, proto je jejich tvar
značně odlišný. Letouny HALE našli aplikaci převážně jako prostředek pro získávání informací
pro silové složky.

Využitelnost letounu se nabízí v mnohých jak vojenských, tak civilních oblastech.
Letouny HAPS mohou najít využití v sektoru mapování a průzkumu. Mohou nést vyspělé jak
kamerové zařízení, tak jiné senzory, které díky výšce, v které tyto letouny působí mají značně
zvětšené zorné pole. Zároveň můžou poskytovat přesnější data než satelity na orbitě, protože
letí v menší výšce. Satelity obíhající kolem země mají také dlouhé časové prodlení mezi přelety,
ve většině případů 90 minut. Na aktualizování informací získaných ze satelitu je nutné vyčkávat
do dalšího přeletu. HAPS systémy neopouštějí sledovanou oblast, proto je možné mít neustále
aktuální data. HAPS letouny dokáží taktéž jednoduše změnit svou trajektorii a sledovat určený
cíl. Tato vlastnost má obrovské výhody v pátracích akcích. Obdobně je tato vlastnost využitelná
při sledování rozsáhlých lesních požárů, kdy HAPS letoun může poskytovat hasícím týmům
aktuální data o rozmístění. HAPS letouny jsou oblastech nižšího zalidnění mnohem výhodnější
než aplikace pozemních vysílačů jak z hlediska ekonomického, tak z hlediska poskytování
údržby či napájení těchto vysílačů. Jeden HAPS letoun nesoucí výkonný vysílač může
dlouhodobě pokrýt oblast, která by jinak vyžadovala až 1500 pozemních vysílačů. (2) V lesních
nebo horských oblastech se toto číslo odhaduje ještě vyšší. Při ohledu na množství lidí, které
dnes nemají přístup k internetu, odhadováno na 1.6 miliardy rozmístěné převážně v oblastech
střední Afriky a rychle rostoucích zemí by letouny mohli vytvořit síť stabilního připojení během

[…]


hmotnost, než čočky nebo anténní kanály. Při velkém počtu vysílacích antén má zařízení

7 násobně nižší hmotnost. Takto sestavené antény dokážou z výšky 22 km obsluhovat oblast o

poloměru 60 km při zorném úhlu na povrch 112 stupňů. Celé zařízení je však po celou dobu

provozu nutné udržovat ve stejné poloze vzhledem v povrchu. Změny výšky, náklon letounu,

manévrování nebo změna letové trajektorie má negativní vliv na kvalitu vysílaní. Jednou z

metod jako těmto změnám zabránit je umístění vysílacího aparátu na gyroskopickou

platformu, která zabezpečuje stabilní náklon vysílače. Složitá konstrukce platformy dává
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možnost vzniku mechanické poruchy a jelikož vysílače fungují jako opakovače signálu

přijímaného z pozemní stanice, je nutné, aby do gymbalové platformy vedlo veliké množství

napájecích a datových kabelů. Pohyb platformy, ze které je vedeno množství kabelů je značně

obtížné a platforma má vysokou hmotnost. Další závažnou nevýhodou MBH vysílačů je, že se

nedokážou přizpůsobit pohybu pozemního přijímače, tedy zařízení koncového uživatele. Při

pěším pohybu je tento jev málo omezující, avšak při jízdě autem nebo vlakem je nutné, aby

uživatelské zařízení často měnilo kanály. (48) (49)

Vysílač s tvarováním paprsku

DBP (Digital beamforming antenna) se neskládá ze složitých mechanismů, jako vysílače

MBH, jsou tedy odolnější vůči mechanickým závadám a mají přibližně poloviční hmotnost než

MBH. Vysílač automaticky sleduje relativní pohyb přijímače a vysílá vlny přímo na přijímač.

Díky rychlé kalibraci a pozorovaní pohybu přijímače není nutné často měnit přijímanou

frekvenci, udržuje se stálé spojení a snižuje interferenci od prostředí. (48)

Tabulka 8 Porovnání MBH a DBP vysílačů

Typ MBH DBP

Frekvence [GHz] 47.2-
47.5

27.35-
28.5

Šířka vysílacího záběru
[˚]

12 10-13

Příkon [kW] 1 1.6

Hmotnost [kg] 150 75

Obr. 57 Plán rozložení HAPS systémů v
Japonsku.

Mapa zobrazuje polohu šestnácti HAPS systémů

uvažovaných pro vytvoření připojení

v Japonsku. (2)

Obr. 58 Prototypy vysílačů. (48)

Typ MBH s anténními kanály (vlevo, střed). Typ DBP (vpravo).
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Obr. 59 MBH vysílač s lomem vln. (49)

Schéma zobrazuje MBH antény v konfiguraci s polymerovou koulí, přes kterou se paprsky lámou a
vytvářejí obrazec pokrytí. Antény jsou uspořádané v šesti prstencích, kde po lomu vln v kouli vytvářejí co
nejméně překrývající se obrazec.
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Příloha 8.

Obr. 60 Percentuální rozložení hmotnosti a odporu letounu FB-Hale (18)
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Příloha 9.

Obr. 61 Profil GOE210

Gottingen 210 (DAIMLER) airfoil. Max thickness 6.6% at 30% chord. Max camber 4.3% at 40% chord (24)

Obr. 62 Profil GOE 415

Gottingen 415 airfoil. Max thickness 8.5% at 19.9% chord. Max camber 3.7% at 29.9% chord (25)

Obr. 63 Profil GOE 437

Gottingen 437 airfoil. Max thickness 7.1% at 30% chord. Max camber 4.8% at 40% chord (26)

Obr. 64 Profil GOE 613

Gottingen 613 airfoil. Max thickness 10.3% at 30% chord. Max camber 4.1% at 40% chord. (27)
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Příloha 10.

Obr. 65 Výkresové vyobrazení navrhovaného letounu (-vlastní)

Obr. 66 Vyobrazení navrhovaného letounu (-vlastní)

Tabulka 9 Velikost Reynoldsova čísla po rozpětí (-vlastní)
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Obr. 67 Vyobrazení navrhovaného letounu
(-vlastní)

Obr. 68 Vyobrazení navrhovaného letounu
(-vlastní)

Obr. 69 Vyobrazení navrhovaného letounu
(-vlastní)

Obr. 70 Vyobrazení navrhovaného letounu
(-vlastní)

Obr. 71 Vyobrazení navrhovaného letounu (-vlastní)
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Příloha 11.

Obr. 72 Zobrazení motoru a převodovky (-vlastní)

Obr. 73 Čelní zobrazení převodovky (-vlastní)

Obr. 74 Umístění pohonné jednotky uvnitř pláště pylonu (-vlastní)

Žebra uchycení převodovky mají vnitřní uspořádání navazující na žebrování křídla. Pylony jsou

využívány jako dosedací plocha při přistání a přenáší sílu pomocí žeber na nosníky křídla.
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Příloha 12.

Obr. 75 Profil DAE51

Drela 210 (LRNA) airfoil. Max thickness 9.4% at 30.7% chord. Max camber 4% at 46.4% chord (50)

Obr. 76 Profil Ag19

Drela AG19 airfoil. Max thickness 5.4% at 20.6% chord. Max camber 2.2% at 44.2% chord (51)

Obr. 77 Porovnání účinnosti profilů vrtule (-vlastní)
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Příloha 13.

Obr. 78 Dvounosníková jednodutinová žebrovaná konstrukce křídla (-vlastní)

Obr. 79 Ukázka obdobné konstrukce letounu HAPS Zephyr (52)

Obr. 80 Zobrazení parametrů použitých nosníků (-vlastní)
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Obr. 81 Zobrazení rozložení zatížení na modelovém segmentu (-vlastní)

Obr. 82 Zobrazení rozložení zatížení na modelovém segmentu (-vlastní)
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