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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úvodní aerodynamický návrh HAPS – nosič komunikačních technologií
pro provoz ve výšce 22 km

Jméno autora: Andrej Prítrský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Pavel Sláma
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Jedná se o standardní technické téma požadující aplikaci získaných znalostí z bakalářského studia a rešeršní práci studenta.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Zadání práce bylo členěno do více bodů:
1. rešerše byla provedena a aktuální stav v oboru je v práci popsán – splněno, student pracoval s několika již realizovanými
a plánovanými konstrukcemi,
2. Definice požadovaného provozního profilu letounu – splněno,
3. Stanovení základních technických parametrů letounu – splněno,
3.1 Aerodynamický návrh – splněno,
3.2 Návrh propulzní jednotky – splněno,
3.3 Provozní energetická bilance – splněno částečně, energetická bilance postrádá podrobněji řešené toky energií v čase.
4. Studie letounu - konstrukční část – splněno,
5. Závěr - navazující aktivity – splněno.

Zvolený postup řešení správný

Student postupoval při řešení návrhu létajícího prostředku standardním způsobem. Použité metody jsou vhodné pro
řešení zadání.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Odborná úroveň předložené práce je standardní, v práci jsou všestranně využity znalosti získané studiem. Student pracoval
s aktuální odbornou literaturou, kde čerpal poznatky z již uskutečněných testů létajících prostředků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Formální stránka práce je nedobrá. V jednotlivých grafech jsou kombinovány grafické styly a fonty v různých jazycích, grafy
mají drobné grafické chyby. Některé převzaté grafy jsou horší grafické kvality, dokonce i s jazykovými chybami. Naopak
grafy studentem vytvořené jsou většinou kvalitní. Jazyková úroveň je podprůměrná. Formální zápis vzorců je pro čtenáře
znesnadněn absencí popisu toho, co je počítáno, případně proč. Zápisy veličin jsou v jednotlivých místech práce prováděny
nejednotnou formou.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Bohužel v práci je někdy obtížnější určit výsledky vlastní studentovy práce, např. v případě simulací, od podkladů
převzatých z literatury, či jinde. V práci se vyskytují některé vstupy, a také konstrukční rozhodnutí, které nejsou
argumentovány. Celkově je výběr pramenů dobrý, citační zvyklosti jsou dodrženy. Student pracoval převážně s online
prameny, což v tomto oboru je obvyklé.

Další komentáře a hodnocení

Jedná se o dobře vyřešenou závěrečnou práci, která obsahuje vady formálního charakteru, a ne vždy snadno dohledatelné
argumenty pro studentem zvolená řešení. Energetická bilance je v práci řešena na technické úrovni vstupů a ukládání
energie, ale přímo vyčíslená bilance v práci není. Avšak, alespoň za její náznak, je možno považovat letový profil v čase na
obrázku 32. Teoretické výsledky v práci nejsou nijak obsažné, ale technické řešení vzniklo systematickým přístupem a tedy
řešením letounu po jednotlivých komponentech. V tomto smyslu jde o práci kvalitní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově se jedná o dobrou práci, ve které jsou alespoň částečně vyřešeny podstatné uzly předmětné letecké konstrukce.
Přístup k jednotlivým kapitolám je volen víceméně rešeršním přístupem, což není této bakalářské práci na škodu a napovídá o
systematické technické práci studenta. Práce neobsahuje žádná novátorská řešení, spíše mapuje již vyzkoušené technologie a
pokud je vyhodnotí, jako vhodné, v návrhu je použije.

Přístup studenta k zadanému tématu je možno považovat za solidní, vadou práce je špatně provedená jazyková redakce a
v některých částech textu snižují úroveň práce dostatečně nevyargumentovaná technická rozhodnutí.

Mé dotazy:

1/ Proč je krátkovlnná radiace ve výšce letu letadla významný problém? Upřesněte popis jejího působení,
naznačený na straně 33 a vysvětlete ochranu konstrukce proti tomuto jevu.

2/ V textu na straně 16 uvádíte „Z grafu je však patrné, že mít gondoly delší než 6,5 metrů má jen malý přínos ke
zvýšení koeficientu vztlaku. Zároveň se exponenciálně zvedá koeficient odporu“… Prosím o přesnější vysvětlení
této exponenciální závislost. Z jakých příčin vzniká?

3/ Na straně 33 doslova uvádíte „Moment působící na místo před přechodem na gondoly je zatíženo přibližně 13
000 Nm“. Lze pominout chybu větné skladby, ale prosím o vysvětlení, jak tato hodnota byla v rámci vaší práce
získána.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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